
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 35Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

VI COMERCIO DE MATERIAIS PERMANENTES, CNPJ: 37.663.213/0001-03, 
vencedora do item 12 cujo o objeto é 01 prensa hidráulica no valor global 
de R$ 9.499,99 (nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais, noventa 
e nove centavos) vencedora do item 22 cujo o objeto é 01 moinho tritu-
rador no valor global de R$ 34.499,99 (trinta e quatro mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais, noventa e nove centavos); PREMIUM SERVIÇOS CO-
MERCIO – LTDA, CNPJ: 05.593.369/0001-79, vencedora do item 15 cujo o 
objeto é 02 seladoras a vácuo no valor global de R$ 29.500,00 (vinte nove 
mil e quinhentos reais); NORTHWEST COMERCIO DE FERRAGENS, IMPLE-
MENTOS AGRICOLAS, CNPJ: 37.247.494/0002-02 vencedora do item 23 
cujo o objeto é a aquisição de 11 motocultivadoras no valor global de R$ 
46.792,90 (quarenta e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e noven-
ta centavos);  AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS – LTDA, CNPJ: 
20.963.380/0001-77, vencedora do item 25 cujo o objeto 01 plantadeira 
agrícola no valor global de R$ 39.999,99 (trinta e nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais, noventa e nove centavos); AGRIMAQ COMERCIAL – 
EIRELI vencedora do item 26 cujo o objeto é 01 uma colhedora de milho no 
valor global de R$ 119.800,00 (cento e dezenove mil e oitocentos reais).
Belém, 13 de Agosto de 2021.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO-NGPR

Protocolo: 692125
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 4657/2021 de 12 de Agosto de 2021 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
201 e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o esgotamento do prazo recondução sem que se tenha 
concluído, o apuratório;
CONSIDERANDO a justifi cativa da solicitação em função da grande difi cul-
dade em conciliar a tomada dos depoimentos das oitivas das testemunhas, 
já que a maior parte delas encontram-se em viagem e em período de 
gozo de férias, tornando impossível marcar datas para colhida depoimen-
tos dentro do prazo legal.
Ficando, portanto, pendentes as oitivas que são fundamentais para for-
mação de juízo dos membros da comissão processante e conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores WALBERT DIAS 
GABRIEL, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 5775698/2, 
ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula: 5870224/4 e ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO, cargo: 
Assistente Administrativo, matrícula 57174720/1; respectivamente 
presidente e membros para dar continuidade aos trabalhos iniciados pela 
comissão processante instituída através da Portaria acima referenciada;
II – RECONDUZIR A COMISSÃO ATÉ A CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DESTA CPAD.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo de Sindicância.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Belém,12 de Agosto de 2021.
Jamir Junior Paraguassù Macedo
Diretor-Geral

Protocolo: 692300
Portaria N°4618 de 11 de agosto de 2021 - ADEPARÁ.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância através da Portaria nº 3699/2021 
- ADEPARÁ, de 07/07/2021, publicada no DOE nº 34.635, de 12/07/2021.
CONSIDERANDO o memorando 005/2021 de 11/08/2021 por qual requer 
prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208 da Lei nº 5.810/94-RJU, que deixa critério 
da administração a prorrogação do prazo de Sindicância por mais 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância por mais 30 (trinta) dias, com base no artigo 201, parágrafo 
único da Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 692305
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4700/2021: 
BENEFICIÁRIO: MARCIO BRAGA DE NOVOA;Matrícula: 
54180190;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviços de Pessoa Juridica, Pessoa Física e aquisições de 
materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia 
Regional de Abaetetuba.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/33/ 
R$2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 692050

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4707/2021 Objetivo: Auxiliar o atendimento a notifi cação de 
mortalidade de em 3 propriedades rurais de Muaná. O acesso às proprieda-
des será realizado por via fl uvial, pernoitando na localidade até término da 
atividade. Requeremos atendimento intempestivo para rápido atendimen-
to a demanda conjunta da saúde humana e animal (SESPA e ADEPARA).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA Des-
tino: MUANÁ/PA Servidor: 54187437/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 10/08/2021 a 12/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 692261
Portaria: 4706/2021 Objetivo: Receber orientação da Agência de Defe-
sa Agropecuária de Tocantins – ADAPEC quanto à rotina e sistematização 
das atividades da defesa animal e vegetal em Palmas no Tocantins. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
PALMAS/TO Servidor: 5955898/ ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE (DI-
RETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/08/2021 a 
14/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 692256
Portaria: 4705/2021 Objetivo: Realizar cadastramento dos Produto-
res, Propriedades e Unidades Produtivas de Açaí. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: IGARAPÉ-MI-
RI/PA.Servidor: 5722325/RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO DE ARAÚJO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 18/08/2021 a 
21/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 692213
Portaria: 4704/2021 Objetivo: Dar apoio nas ações de cadastramento e 
vigilância de propriedades com cultivo de organismos aquáticos, com afe-
rição e recolhimento das coordenadas e documentações necessárias para 
fi nalização do cadastro e inserção das mesmas no sistema. A solicitação 
de diárias se faz necessária, pois as regiões as quais serão trabalhadas, 
são bastante distante da sede do município, e de difícil acesso. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: 
PARAGOMINAS/PA Servidor: 55585935/ ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZER-
RA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 24/08/2021 a 
27/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 692204
Portaria: 4701/2021 Objetivo: Realizar visita técnica na Gerência Regio-
nal de Paragominas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 55586713/GLAU-
CELEIA AMORIM DA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /1,5 DIÁRIA 
/ 16/08/2021 a 17/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 692059
Portaria: 4703/2021 Objetivo: Dar apoio na realização nas atividades de 
busca a inadimplentes da 1ª Etapa de vacinação da campanha contra febre 
de 2021, em propriedades no Município de Capitão Poço. As propriedades 
estão localizadas a mais de 100 km da sede do município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CA-
PITÃO POÇO/PA Servidor: 1210943/ ANTONIO GOMES DE AGUIAR (AUXI-
LIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 27/08/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 692082
Portaria: 4702/2021 Objetivo: Realizar capacitação de servidores no 
Programa de Controle da Raiva da Raiva dos Herbívoros, Controle de 
Quirópteros, Cumprimento de Metas (FAI), Atendimento à Notifi cações e 
SISBRAVET voltado para o GPCRH. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PI-
ÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54180052/INGRID PERPETUO 
DO SOCORRO PINHEIRO TODA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 
22/08/2021 a 28/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 692070
Portaria: 4698/2021 Objetivo: Realizar buscas por inadimplentes refe-
rentes a não vacinação e comprovação da vacinação contra febre aftosa no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TU-
CURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 54187187/MACIEL 
CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 16/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 692031
Portaria: 4694/2021 Objetivo: Realizar fi scalizações em estabelecimen-
tos artesanais de processamento de polpas de frutas para a liberação de 
certifi cados de autorização de produtos de origem vegetal no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: ACARÁ/PA Servidor: 05114640/ ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 16/08/2021 a 17/08/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL. 

Protocolo: 692013
Portaria: 4689/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção das 
pragas dos citros em propriedades rurais no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/
PA.Servidor: 6403712/LORENA LIRA LEITE SABINO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO-ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 17/08/2021 
a 20/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 692018
Portaria: 4695/2021 Objetivo: Realizar visita técnica na Gerência Regional 
de Paragominas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 51855627/JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA (DIRETOR(A) DE DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL) / 1,5 DIÁRIA / 
16/08/2021 a 17/08/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 692022


